Second Semester B.Com. Degree Examination, May/June 2019

(CBCS - Semester Scheme)

Commerce

Paper 2.3 - ADVANCED FINANCIAL ACCOUNTING

Time: 3 Hours]

(c)

[Max. Marks: 70

Instructions to Candidates: Answer should be either fully in Kannada or English only..

SECTION - A/ವಿಭಾಗ - ಎ

Answer any **FIVE** questions. Each question carries **2** marks : (5 × **2 = 10**) ಯಾವುದಾದರೂ **ಐದು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊದಕ್ಕೂ **2** ಅಂಕಗಳು :

- 1. (a) Give the meaning of average clause. ಸರಾಸರಿ ಕಲಮು ಪದದ ಅರ್ಥ ನೀಡಿ.
 - (b) , What is consignment? ಕನ್ ಸೈನ್ ಮೆಂಟ್ (ರವಾನೆ ಸರಕು ವ್ಯವಹಾರ) ಎಂದರೇನು?
 - ಡೆಟಾರ್ಸ್ಗ್ ಲೆಕ್ಕ ಪದ್ಧತಿಯ ನಾಲ್ಕು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

State any four features of debtors system of accounting.

- (d) What is joint venture? ಜಾಯಿಂಟ್ ವೆಂಚರ್ ಎಂದರೇನು?
- (e) Give the meaning of departmental undertaking. ಇಲಾಖಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಈ ಪದದ ಅರ್ಥ ನೀಡಿ.
- (f) What are domestic branches? ಸ್ಥಳೀಯ ಬ್ರಾಂಚ್ ಗಳು ಎಂದರೇನು?
- (g) Who is consignee and consignor? ಕನ್ಜೈನಿ ಮತ್ತು ಕನ್ಜೈನಾರ್ ಎಂದರೆ ಯಾರು?

SECTION - B/ವಿಭಾಗ - ಬಿ

Answer any **THREE** of the following. Each question carries **6** marks : (3 × 6 = 18) ಯಾವುದಾದರೂ **ಮೂರು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ **6** ಅಂಕಗಳು :

2. A five occurred in the premises of Jayanth Co. on 15.10.2018. Some of the accounting records were saved from which the following details are available:

 Opening stock on 1st Jan. 2018
 ₹ 90,000

 Purchases from 1.1.2018 to 15.10.2018
 ₹ 4,00,000

 Sales from 1.1.2018 to 15.10.2018
 ₹ 6,00,000

 Rate of gross profit
 30%

 Salvage
 ₹ 16,000

It was the practice of the company to value the stock at 10% less than cost. The amount of policy ₹ 60,000. There was an average clause.

Prepare a claim for insurance.

ಜಯಂತ್ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಅಕ್ಟೋಬರ್ 15, 2018 ರಂದು ಆಕಸ್ಥಿಕ ಬೆಂಕಿ ಅಪಘಾತ ಸಂಭವಿಸಿತ್ತು. ಕೆಲವು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ ದಾಖಲೆಗಳು ಮಾತ್ರ ರಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಗಳು ಲಭ್ಯವಾಗಿವೆ:

ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ದಾಸ್ತಾನು 1 ಜನವರಿ 2018 ₹ 90,000 ಖರೀದಿಗಳು 1.1.2018 ರಿಂದ 15.10.2018ರ ವರೆಗೆ ₹ 4,00,000 ಮಾರಾಟಗಳು 1.1.2018 ರಿಂದ 15.10.2018ರ ವರೆಗೆ ₹ 6,00,000 ಸೂಲ ಲಾಭದ ಅನುಪಾತ 30%

ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭದ ಅನುಪಾತ KGF - 503 122

₹ 16,000

ಕಂಪನಿಯು ಯಾವಾಗಲೂ ಅಂತಿಮ ಸರಕು ಹಾಗೂ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಸರಕಿನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು 10% ಕಡಿಮೆಯಾಗಿ ದಾಖಲಿಸುತ್ತದೆ. ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ಮೊತ್ತ ₹ 60,000. ಸರಾಸರಿ ಕಲಮು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ.

ವಿಮಾ ಕ್ಲೇಮನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ.

3. Mr. Arun of Tumkur, consigned 500 kgs of oil at ₹ 30 per kg to Mr. Santhosh. He paid ₹ 4,000 as carriage and freight charges.

Mr. Santhosh also paid ₹ 1,000 towards unloading charges, ₹ 2,000 as godown rent and ₹ 1,500 as selling expenses. Normal loss due to leakage is 40 kgs of oil in transit. Santhosh sold 320 kgs of oil at ₹ 55 per kg and 19 kgs of oil at ₹ 60 per kg.

Calculate value of unsold stock.

ತುಮಕೂರಿನ ಅರುಣ್**ರವರು 500 ಕೆ.ಜಿ. ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೆ.ಜಿ. ಎಣ್ಣೆಗೆ ₹ 30 ರಂತೆ ಸಂತೋಷ್**ರವರಿಗೆ ಸರಕನ್ನು ರವಾನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅರುಣ್**ರವರು ₹ 4,000 ಸಾಗಾಣಿಕಾ ವೆಚ್ಚಹಾಗೂ ಸಾರಿಗೆ ವೆಚ್ಚವಾಗಿ** ವ್ಯಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಸಂತೋಷ್ ರವರು ಕೂಡ ಅನ್ ಲೋಡಿಂಗ್ ಗಾಗಿ ₹ 1,000, ದಾಸ್ತಾನು ಮಳಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ₹ 2,000 ಹಾಗೂ ಮಾರಾಟ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ ₹ 1,500ನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸೋರುವಿಕೆಯಿಂದ ಆದ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟ 40 ಕೆ.ಜಿ. ಎಣ್ಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಂತೋಷ್ ರವರು 320 ಕೆ.ಜಿ. ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೆ.ಜಿ. ಎಣ್ಣೆಗೆ ₹ 55 ರಂತೆ ಹಾಗೂ 19 ಕೆ.ಜಿ. ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೆ.ಜಿ. ಎಣ್ಣೆಗೆ ₹ 60 ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮಾರಾಟವಾಗದ (ಅಂತಿಮ) ಸರಕಿನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

4. Sundar and Sathish entered a joint venture sharing profit and loss in the ratio of 3: 2. Sundar contributed ₹ 60,000 and Sathish ₹ 80,000. The amounts contributed by them were deposited into a joint bank account. They bought goods for cash ₹ 1,00,000 and from Sundar for ₹ 40,000. They paid for carriage ₹ 7,000, rent ₹ 2,000, insurance ₹ 3,000 and other expenses ₹ 4,000. All the goods were sold for ₹ 1,80,000.

Pass necessary journal entries.

ಸುಂದರ್ ಮತ್ತು ಸತೀಕ್ ರವರು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು 3:2 ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಜಂಟಿ ಮಾರಾಟ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದರು. ಸುಂದರ್ ರವರು ₹ 60,000 ಮತ್ತು ಸತೀಕ್ ರವರು ₹ 80,000 ನೀಡಿದರು. ಈ ನಗದನ್ನು ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಿದರು. ಅವರು ₹ 1,00,000 ಸರಕನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಸುಂದರ್ ರವರು ₹ 40,000 ಬೆಲೆ ಬಾಳುವ ಸರಕನ್ನು ನೀಡಿದರು. ಅವರು ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ ₹ 7,000, ಬಾಡಿಗೆ ₹ 2,000, ವಿಮೆ ₹ 3,000 ಮತ್ತು ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳು ₹ 4,000 ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದರು. ಎಲ್ಲಾ ಸರಕನ್ನು ₹ 1,80,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಿದರು. ಅಗತ್ಯವಾದ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಬರೆಯಿರಿ.

5. Prophix Company Ltd., invoices goods to its Kalaburgi Branch at cost. The branch sells goods only on cash basis. All the cash received being remitted to Head Office account by the branch regularly.

Goods sent to branch	80,000	/
Goods returned by branch	3,600	
Stock at branch on 1.1/2018	18,000	
Petty cash on 1.1.2018 < 122	J=\$00	
Cash sales KGF - 563 122	1,17,400	-
Cash sales Cash sent by H.O. for expenses: *	₹	
Salaries	11,200	
Rent	5,000	-
Petty cash	950	
Stock at branch on 31.12.2018	96,000	
Petty cash ob 31.12.2018	370	
Prepare Kalaburgi Branch Account.		

ಪ್ರೊಫಿಕ್ಸ್ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತವು ತನ್ನ ಕಲಬುರಗಿ ಶಾಖೆಗೆ ಸರಕನ್ನು ಯಾವಾಗಲೂ ಆಸಲು ಬೆಲೆಗೆ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಈ ಶಾಖೆಯು ಸರಕನ್ನು ನಗದು ಮಾರಾಟ ಮಾತ್ರ ಮಾಡುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ದಿನಂ ಪ್ರತಿ ಬರುವ ಎಲ್ಲಾ ನಗದನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿ ಖಾತೆಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ವರ್ಗಾಯಿಸುತ್ತದೆ.

20011 2000011 2110	₹
ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ಸರಕು	80,000
ಶಾಖೆಯಿಂದ ವಾಪಸ್ಸಾದ ಸರಕು	3,600
ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ದಾಸ್ತಾನು 1.1.2018	16,000
ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು ಹಣ 1.1.2018	500
ನಗದು ಮಾರಾಟ	1,17,400
ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿ ಶಾಖೆಯ ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ ಹಣ ರವಾನಿಸಿದ್ದು:	₹
ವೇತಸಕ್ಕಾಗಿ ಬಾಡಿಗೆಗಾಗಿ ಚಿಲ್ಲರೆ ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು 31.12.2018 ರಂದು ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು ಹಣ 31.12.2018 ರಂದು	11,200 5,000 950 96,000 370
ಕಲಬುರಗಿ ಬ್ರಾಂಚ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.	

State the basis of allocation of the following expenses in departmental accounting: 6.

Repairs and Insurance of building (a)

Depreciation on plant and equipments (b) SHAG

- Lighting charges (c)
- Reserve for bad debts (d)
- Labour welfare expenses (e)
- Commission on sales (f)

ಕೆಳಕಂಡ ಇಲಾಖಾ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಯಾವ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ ಅನ್ವಯ ಹಂಚಲಾಗುತ್ತದೆ ತಿಳಿಸಿ :

- ಕಟ್ಟಡದ ರಿಪೇರಿ ಮತ್ತು ವಿಮೆ (a)
- ಯಂತ್ರೋಪಕರಣದ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿ (b)
- ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಖರ್ಚುಗಳು (c)
- ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದ ವಸೂಲಾಗದ ಸಾಲಗಳು (d)
- ಕಾರ್ಮಿಕ ಕಲ್ಯಾಣ ವೆಚ್ಚ (e)
- ಮಾರಾಟದ ಮೇಲಿನ ಕಮೀಷನ್ (f)

SECTION - C/ವಿಭಾಗ - ಸಿ

Answer any **THREE** questions. Each question carries **14** marks : (3 × **14 = 42**) ಯಾವುದಾದರೂ **ಮೂರು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ **14** ಅಂಕಗಳು :

7. The premises and stock of Indra Stores were totally destroyed by five on 30th Jan. 2018. From the account books and other records that were saved, the following information is available. The stock on hand is always being valued at 10% less than cost:

	2015	2016	2017	2018
	(₹)	(₹)	(₹)	(₹)
Opening stock as valued	76,000	1,14,000	1,52,000	76,000
Purchase less returns	3,60,000	4,30,000	4,60,000	1,50,000
Sales less returns	8,60,000	7,00,000	8,00,000	2,60,000
Wages	1,50,400	1,91,000	1,40,000	45,000
Closing stock as valued	1,14,000	1,52,000	76,000	
				7.

Prepare a statement for submission to the insurance company in support of a claim.

ಇಂದಿರಾ ಸ್ಟೋರ್ಸ್ಗನ ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಸರಕುಗಳು ಅಗ್ನಿ ಅನಾಹುತದಿಂದ ಜನವರಿ 30, 2018, ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ನಾಶವಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಅದರ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳಿಂದ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿ ಲಭ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸ್ಟೋರ್ಸ್ಗನ ಸರಕುಗಳ ದಾಸ್ತಾನನ್ನು ಅದರ ನೈಜ ಬೆಲೆಗಿಂತ ಶೇಕಡ 10 ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಬೆಲೆಗೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ:

MMAHA	2015	2016	2017	2018
AWAN MAHA	(₹)	(₹)	(₹)	(₹)
ಆರಂಭಿಕ ದಾಸ್ತಾನು	76,000	1,14,000	1,52,000	76,000
ನಿವ್ವಳ ಖರೀದಿ	3,60,000	4,30,000	4,60,000	1,50,000
ನಿವ್ವಳ ಮಾರಾಟ	8,60,000	7,00,000	8,00,000	2,60,000
ಕೂಲಿ	1,50,400	1,91,000	1,40,000	45,000
ಮುಕ್ತಾಯದ ದಾಸ್ತಾನು	1,14,000	1,52,000	76,000	Acresse

ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಬರಬೇಕಾದ ಕ್ಲೈಮ್ ನ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

8. Praveen Kumar and Company consigned 1,500 tins costing ₹ 600 per tin to their agent Amar stores, Delhi. The tins were invoiced at Invoice price of ₹ 800 per tin. The agent sold 900 tins at ₹ 810 per tin for cash, 400 tins at ₹ 850 on credit. The Praveen and Co., paid ₹ 5,000 as carriage outwards and ₹ 2,000 as insurance. They drew a bill on Amar Stores at 3 months for ₹ 6,00,000 which was duly accepted by the latter. The expenses incurred by the Amar Stores were carriage ₹ 500, octroi ₹ 1,500 and storage rent ₹ 1,100. They were entitled to 5% commission and 2% del-credere commission on total sales. They sent their account sales to their principal showing as a deduction there from their commission and the various expenses incurred by them.

Prepare necessary ledger accounts in the books of Praveen Kumar and Co. ಪ್ರವೀಣ್ ಕುಮಾರ್ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಏಜೆಂಟ್ ಆಮರ್ ಸ್ಟೋರ್ಸ್, ದೆಹಲಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಟನ್ನಿಗೆ ಆಸಲು ಬೆಲೆ (cost price) ₹ 600 ರಂತೆ 1,500 ಟನ್ನುಗಳನ್ನು ರವಾನಿಸಿತು. ಈ ಟನ್ನುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಟನ್ನಿಗೆ ಸರಕಿನ ಬೆಲೆ (invoice price) ₹ 800 ರಂತೆ ರವಾನಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಏಜೆಂಟ್ನನ್ನು 900 ಟನ್ನುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಟನ್ನಿಗೆ ₹ 810 ರಂತೆ ನಗದಿಗೂ ಮತ್ತು 400 ಟನ್ನುಗಳನ್ನು, ಪ್ರತಿ ಟನ್ನಿಗೆ ₹ 850 ರಂತೆ ಸಾಲದಲ್ಲೂ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರವೀಣ್ ಕುಮಾರ್ ಕಂಪನಿಯು ಹೊರ ಸಾರಿಗೆ ವೆಚ್ಚ ₹ 5,000 ಹಾಗೂ ವಿಮಾ ವೆಚ್ಚ ₹ 2,000ಕ್ಕೂ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯು ಅಮರ್ ಸ್ಟೋರ್ಸ್ಸ್ ಮೇಲೆ 3 ತಿಂಗಳಿಗಾಗಿ ಹುಂಡಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಬಿಲ್ಲಿನ ಮೌಲ್ಯ ₹ 6,00,000 ಆಗಿದ್ದು, ಏಜೆಂಟರು ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಏಜೆಂಟರು ಸಾಗಾಣಿಕಾ ವೆಚ್ಚ ₹ 500, ಆಕ್ಟ್ರಾಯ್ ₹ 1,500 ಹಾಗೂ ದಾಸ್ತಾನು ಬಾಡಿಗೆ ₹ 1,100 ಅನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಇವರು ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಮೀಷನ್ ಹಾಗೂ ಶೇ. 2 ಡೆಲ್ ಕ್ರೇಡರ್ ಕಮೀಷನ್ನನನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಮಾರಾಟ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಹಾಗೂ ತಮಗೆ ಬರಬೇಕಾದ ಒಟ್ಟು ಕಮೀಷನ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳ ಎಲ್ಲದರ ವಿವರವನ್ನು ಪ್ರವೀಣ್ ಕಂಪನಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೀಣ್ ಕುಮಾರ್ ಕಂಪನಿಯ ವಿವಿಧ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.

9. Shashi and Kiran entered into a joint venture sharing profits and losses as 3:2. They opened a bank A/c by depositing ₹ 40,000 each. Shashi purchased 800 kg of an item at 60 per kg and his expenses were ₹ 13,000. Kiran purchased a second item of 10,000 kg at 2.10 per kg and his expenses were ₹ 11,000. Expenses were met from private sources and purchases were paid from bank account. Kiran sold 600 kg of the first item at 100 per kg and his selling expenses were ₹ 5,500. Shashi sold 8,000 kg of second item at ₹ 5 per kg and his selling expenses were ₹ 6,000. All the sale proceeds were deposited in bank account and expenses were met from private sources.

Write up necessary accounts in the books of the joint venture.

ಶಶಿ ಮತ್ತು ಕಿರಣ್ ಎಂಬ ಪಾಲುದಾರರು ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಾಗುವ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟಗಳನ್ನು 3 : 2 ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆದು ಪ್ರತಿ ಪಾಲುದಾರರು ₹ 40,000 ಖಾತೆಗೆ ಜಮೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಶಶಿ 800 ಕೆ.ಜಿ. ಐಟಂನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೆ.ಜಿ.ಗೆ 60 ರಂತೆ ಖರೀದಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ₹ 13,000 ವೆಚ್ಚ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಕಿರಣ್ 10,000 ಕೆ.ಜಿ. ಐಟಂನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೆ.ಜಿ.ಗೆ ₹ 2.10 ರಂತೆ ಖರೀದಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ₹ 11,000 ವೆಚ್ಚ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಭರಿಸುತ್ತಾರೆ ಆದರೆ ಖರೀದಿ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯಿಂದ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಕಿರಣ್ ಮೊದಲನೇ ಐಟಂನ 600 ಕೆ.ಜಿ.ಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೆ.ಜಿ.ಗೆ ₹ 100 ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ₹ 5,500 ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಶಶಿ ಎರಡನೇ ಐಟಂನ 8,000 ಕೆ.ಜಿ.ಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೆ.ಜಿ.ಗೆ ₹ 5 ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ₹ 6,000 ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಎಲ್ಲಾ ಮಾರಾಟದ ಹಣವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗೆ ಜಮೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಭರಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ಶಶಿ ಮತ್ತು ಕಿರಣ್ ಅವರ ಅವಶ್ಯಕ ಕಿರ್ದಿಯನ್ನು ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮದ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿ.

10. The following Trial Balance was sent by Mysore Branch to its Head Office Bangalore:

Dungarore.		
Particulars	Dr.	Cr.
	(₹)	(₹)
Debtors and Greditors	35,000	5,000
Purchases and Sales	55,000	2,20,000
Goods from head office	22,500	-
Carriage inwards	2,500	-
Discounts	5,000	10,000
Stock on 1st Jan. 2018	3 15,000	_
Vehicles	14,000	166
Commission		3,000
Salaries	55,000	x/2
Rent	6,500	-
Insurance	1,200	MATERIAL STATE
Sundry expenses	8,300	-
Due to head office	25,000	7,000
	2,45,000	2,45,000



Adjustments:

- (a) Stock on 31st December 2018 ₹ 30,000.
- (b) Insurance was paid for upto 31st March 2019.
- (c) Reserve on debtors at 5%.
- (d) The H.O. lent to the branch the use of plant valued ₹ 1,500 and depreciation was to be charged at 10%.
- (e) Salaries was paid for 11 months only and rent paid for 13 months.

Incorporate the branch accounts in the books of H.O. by means of journal entries. Prepare Mysore Branch Account in H.O. books.

63221

ಮೈಸೂರು ಶಾಖೆಯು ಈ ಕೆಳಗೆ ತಿಳಿಸಿದ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದೆ :

0	es	-
ವಿವರಗಳು	Dr. (රෑ.)	Cr. (රැං.)
ಸಾಲಗಾರರು ಮತ್ತು ಸಾಲಿಗರು	35,000	5,000
ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ	55,000	2,20,000
ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಸರಕನ್ನು ಪಡೆದದ್ದು	22,500	to 03 bes
ಖರೀದಿ ಬಾಡಿಗೆ	2,500	hayesanin
ವೋಡಿ	5,000	10,000
ಸೋಡಿ ದಾಸ್ತಾನು 1.1.2018 ವಾಹನಗಳು ದಲ್ಲಾಳಿ ಸಂಬಳ ಬಾಡಿಗೆ	15,000	of Private
ವಾಹನಗಳು	14,000	_
ದಲ್ಲಾಳಿ) (2) -	3,000
ಸಂಬಳ KGF - 563 12	3035,000	33,
ขาติที่	6,500	CO SU PAR
ವಿಮೆ	1,200	denor si-
ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳು	8,300	5 of 1
ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಗೆ ಬಾಕಿ ಇರುವುದು	25,000	7,000
	2,45,000	2,45,000

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು:

- (a) ದಾಸ್ತಾನು 31.12.2018 ರಂದು ರೂ. 30,000.
- (b) 31.03.2019 ತನಕ ವಿಮೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದೆ.
- (c) ಸಾಲಗಾರರ ಮೇಲೆ ಮೀಸಲು ಶೇ. 5.
- (d) ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ ಶಾಖೆ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನೀಡಿದ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣದ ಬೆಲೆ ರೂ. 1,500 ಮತ್ತು ಇದರ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿ 10%.
- (e) ಸಂಬಳವನ್ನು 11 ತಿಂಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು 13 ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಈ ಮೇಲಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ರೋಜು ನಮೂನೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ ಮತ್ತು ಮೈಸೂರು ಶಾಖೆ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ.

11. From the following particulars, prepare the departmental Trading and Profit and Loss A/c for the year ended 31.03.2018:

Particulars	Dept. A	Dept. B (₹)	Total (₹)
Opening stock	14,000	12,000	26,000
Purchases	75,100	69,800	1,44,000
Sales	1,00,000	80,000	1,80,000
Return outwards	1,100	800	1,900
Salaries	9,000	8,500	17,500
General salary		Text of a	11,600
Rent and rates	7		6,000
Advertising	_	_	8,100
Insurance WAN WA	AHA /EES		1,000
Insurance Carriage outwards Discount allowed	(3)	2	5,400
Discount allowed KGF.	563 122	2) -	1,800
Discount earned	* 303	_	1,430
Accountancy charges	_	_	2,860
Carriage inwards	olis Aerockais, etxica	Tologr's factoric local	1,430

Additional information:

- (a) General salaries to be allocated equally.
- (b) The area occupied is in the ratio of 3:2.
- (c) Insurance premium and accountancy charges cannot be allocated conveniently to any department.
- (d) Closing stock of Dept. A was ₹ 16,000 and that of Dept. B ₹ 17,000.

63221

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಡಿಪಾರ್ಟ್ಮಾಂಟಲ್ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 31.12.2018ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ತಯಾರಿಸಿ :

ವಿವರಗಳು	ಡಿಪಾರ್ಟ್ಮಾಯ 'A'	ಡಿಪಾರ್ಟ್ಮಾಂಟ್ 'B'	ಒಟ್ಟು
	(₹)	(₹)	(₹)
ದಾಸ್ತಾನು (ಪ್ರಾರಂಭಿಕ)	14,000	12,000	26,000
ಖ ರೀದಿ	75,100	69,800	1,44,000
ಮಾರಾಟ	1,00,000	80,000	1,80,000
ಧಣೆಗಳಿಗೆ ವಾಪಸ್ ಕಳಿಸಿದ್ದು	1,100	800	1,900
ಸಂಬಳ	9,000	8,500	17,500
ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಬಳ (ಇತರೆ) ಸ್ವಾಸ್ತ್ರಿ ಸ್ವಾಸ್ತ್ರಿ ಸ್ವಾಸ್ತ್ರಿ ಸಂಬಳ	TUAIN -	-	11,600
ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ದರ ಹಾಹೀರಾತು ವಿಮೆ	CO -	gustan h	6,000
ಜಾಹೀರಾತು (KGF - 563	22/5/ -	anter <u>b</u> n	8,100
ವಿಮೆ	-	gr a l	1,000
ಹೊರ ಸಾರಿಗೆ	-	950	5,400
ಸೋಡಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು	. 25,000 \ 0\+	nosi ebuswipo se	1,800
ಸೋಡಿ ಗಳಿಸಿದ್ದು	248,000	-	1,430
ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ವೆಚ್ಚ (Accountancy charges	s) –	-	2,860
ಒಳ ಸಾರಿಗೆ	0.000 -	al carned	1,430

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿಗಳು :

- (a) ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಬಳ (ಇತರೆ)ವನ್ನು ಸಮನಾಗಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವುದು.
- (b) ಪ್ರದೇಶ ಆವರಿಸಿರುವುದು 3 : 2ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ.
- (c) ವಿಮಾ ಕಂತು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಖರ್ಚನ್ನು ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತವಾಗಿ ಹಂಚಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ.
- (d) ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು ಡಿಪಾರ್ಟ್ಮಮೆಂಟ್ 'A' ₹ 16,000 ಮತ್ತು ಡಿಪಾರ್ಟ್ಮಮೆಂಟ್ 'B' ₹ 17,000.